PROTOCOLO6048/2025-25/06/202515:49

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 1042/2025

Solicitar informações acerca do

acompanhamento da Subsecretaria de

Direitos Humanos sobre a morte suspeita

acontecida na última sexta-feira (20/06) no

Parque São Paulo.

A Vereadora Fabi Virgílio que esta subscreve, vem, respeitosamente,

solicitar informações acerca do acompanhamento da Subsecretaria de Direitos Humanos

sobre a morte suspeita acontecida na última sexta-feira (20/06) no Parque São Paulo.

Considerando que na última sexta-feira (20), no Parque São Paulo, em

Araraquara, um homem de 43 anos, entrou completamente nu em um supermercado da

região, aparentando estar em surto psicótico, e que segundo relatado nas matérias

jornalísticas, os moradores o contiveram chegando a amarrá-lo até a chegada da Polícia

Militar, e quando a PM chegou ao local, o rapaz já estava sem vida;

Considerando que em 03 de maio desse ano, houve a morte de um

rapaz de 35 anos, causada por funcionários de uma Clínica de Reabilitação do município, na

tentativa de internação forçada;

Considerando que Araraquara é uma cidade com histórico assombroso

de violação de Direitos Humanos;

Considerando que é competência dessa nobre Subsecretaria:

I - dirigir, coordenar e articular a formulação e desenvolvimento da

Política Municipal de Direitos Humanos e Cidadania de forma

transversal, interseccional e participativa, respeitando e valorizando a

diversidade, visando à promoção e defesa dos direitos de toda a

população, com foco especial em pessoas em situação de

vulnerabilidade, exclusão e discriminação com o objetivo de construir

uma sociedade mais justa, igualitária, inclusiva, solidária e

intercultural;

PROTOCOLO6048/2025-25/06/202515:49

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

V - contribuir para a eliminação de todas as formas de violência e

manifestação do preconceito, promovendo o respeito à diversidade e

a equidade no acesso às políticas públicas.

Diante do exposto, solicito à Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania,

especialmente à Subsecretaria de Direitos Humanos, satisfeitas as formalidades regimentais,

os pedidos que seguem e demais informações que entendam ser pertinentes, assim como o

cumprimento do prazo legal previsto na lei nº 9862/2020 para resposta:

1- A Subsecretaria teve conhecimento dos dois ocorridos?

2- Qual a ação da Subsecretaria em decorrência dos dois fatos trazidos?

3- Quais as providências que foram tomadas enquanto um dos órgãos

guardiões dos Direitos Humanos?

4- A Subsecretaria já conseguiu acolher os familiares?

5- Como tem se posicionado em relação às investigações?

6- Outras medidas serão tomadas por essa pasta que merecemos saber?

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, ensejo reiterar meus

votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 25 de junho de 2025.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7WAG44T4P47ZB7V3
		2025-06-25T15:51:01-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-25T15:51:01-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura